
Výlet č. 4 
 
Trasa N  
 

Jablonné v Podj., žst. – červená – Jablonné v Podj., nám. (0,5 km) – zelená –            
– Markvartický rybník (2,5 km) – zelená – Lemberk, zám. (4 km) – zelená –                 
– Lvová, žst. (4,5 km) – zelená – Lvová (5,5 km) – zelená – Polesí (8 km) –                  
– zelená – U Tří pánů (9 km) – zelená – Pekařův kříž (10 km) – modrá –              
– U Tobiášovy borovice (11 km) – modrá – Popova skála, sedlo (12,5 km) –                  
– modrá – Popova skála, vyhl. a zpět (13,5 km) – modrá – Cikánský kout  
(16,5 km) – modrá – Hrádek nad Nisou, Stará celnice (18 km) – neznačeno – 
– Kristýna, kemp (19 km) 

 
Trasa S 
 

Lvová, žst. – zelená – Lemberk, zám. (0,5 km) – zelená – Markvartický rybník 
(2 km) – zelená – Jablonné v Podj., nám. (4 km) – červená – Jablonné v Podj., 
žst. (4,5 km) – červená – Lada v Podj. (6 km) – červená – Heřmanice v Podj. 
(8,5 km) – modrá – Pod Sokolem (11,5 km) – červená – Sokol, odb. (12 km) – 
– červená – Sokol, vrchol a zpět (14 km) – červená – Petrovice (15,5 km) –                  
– červená – Pod Strážním vrchem (16,5 km) – červená – Pod Loupež. vrchem 
(18 km) – červená – Loupež. vrch a zpět (18,5 km) – červená – U Tobiášovy 
borovice (19 km) – modrá – Popova skála, sedlo (20,5 km) – modrá – Popova 
skála, vyhl. a zpět (21,5 km) – modrá – Cikánský kout (24,5 km) – modrá –                 
– Hrádek nad Nisou, St. celnice (26 km) – neznačeno – Kristýna, kemp (27 km) 

 
Trasa V 
 

Kristýna, kemp – neznačeno – Hrádek n. Nisou, Stará celnice (1 km) – modrá – 
– Cikánský kout (2,5 km) – modrá – Popova skála, sedlo (5,5 km) – modrá –            
– Popova skála, vyhl. a zpět (6,5 km) – modrá – U Tobiášovy borovice (8 km) – 
– modrá – Pekařův kříž (9 km) – zelená – U Tří pánů (10 km) – zelená –           
– Polesí (11 km) – zelená – Lvová (13,5 km) – zelená – Lvová, žst. (14,5 km) – 
– zelená – Lemberk, zám. (15 km) – žlutá – Janovice v Podj., kaplička, rozc. 
(17,5 km) – neznačeno – Rynoltice, u hřiště (20 km) – zelená – Jítrava, bus 
(22,5 km) – červená – Bílé kameny (23,5 km) – červená – Pod Vysokou, rozc. 
(24,5 km) – červená – Horní Sedlo (26,5 km) – zelená – Horní skály (27 km) – 
– zelená – Pod Vraními skalami (29 km) – modrá – Dolní Sedlo (30 km) –                    
– modrá – Hrádek nad Nisou, Donín (32,5 km) – modrá – Hrádek nad Nisou, 
Pragovka (34 km) – neznačeno – Kristýna, kemp (35,5 km) 

 
Poznámky 
 
Spojení:   
 
bus Hrádek n. Nis. (6:30, 8:30) – Jablonné v Podj., Lvová (6:49, 8:49) – Jablonné v Podj., žst. (6:54, 8:54) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Hrádek nad Nisou (7:32) – Liberec (7:55, přestup) 
bus Liberec, aut. nádr. (8:15) – Jablonné v Podj., Lvová (8:39) – Jablonné v Podj., žst. (8:44) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Hrádek nad Nisou (8:02) – Bílý Kostel n. Nisou (8:08, přestup s přesunem 1 km) 
bus Bílý Kostel n. Nisou, hl. silnice (8:28) – Jablonné v Podj., Lvová (8:39) – Jablonné v Podj., žst. (8:44)  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Hrádek nad Nisou (6:32, 8:02) – Liberec (6:55, 8:24, přestup) 
vlak Liberec (7:02, 9:01) – Lvová (7:43, 9:42) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Hrádek nad Nisou (8:02) – Liberec (8:24, přestup) 
vlak Liberec (8:28) – Jablonné v Podještědí (9:07) 
 
Zkrácení trasy S:  např. vynecháním výstupu na vrchol Sokol, délka trasy po zkrácení 25 km 
Zkrácení trasy V:  busem ze zast. Hor. Sedlo, u kapličky v 16:11, 17:11 či ze zast. Hor. Sedlo, točna v 18:15 

 
Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Jablonné v Podještědí – město s 3660 obyvateli, od r. 1992 měst. pam. zóna, jedno 
z nejst. měst na českém severu při obch. stezce z Čech do Lužice vzniklo kolem r. 1240 
na panství Markvarticů, ve 13. století významná mincovna, roku 1425 město obsazeno              
a poničeno husity, v r. 1788 velký požár (zůstalo jen 10 domů), v 18. st. velký rozmach 
města, od r. 1737 stanice jízdní pošty, k pamětihodnostem patří pův. gotická kaple sv. 
Volfganga, zpřístupněná věž býv. farního kostela, dominikánský klášter s přilehlou poutní 
bazilikou minor sv. Vavřince a sv. Zdislavy, krypta s hrobem sv. Zdislavy, morový 
barokní sloup na náměstí či lovecký zámeček Pachtů z Rájova, na nádraží expozice 
s drážní tématikou, informační centrum, záp. od města zámek Nový Falkenburk – pův. 
renesanční zámek z l. 1562-72, barokně přestavěn v r. 1759, od r. 1960 učiliště, později                 
a až dosud dětský domov, unikátní alej pyramidálních dubů; Lada v Podještědí – část 
Jablonného v Podj., ves vznikla po r. 1788 kolem klášterního dvora, vých. od vsi založen 
v roce 1914 zajatecký tábor, zprvu pro Rusi, později i další národy (12 tisíc zajatců),               
v letech 1919-21 internována brigáda 6300 Ukrajinců, místo pobytu připomíná památník                 
a upravený voj. hřbitov; Heřmanice v Podj. – část Jablonného, první zmínka z r. 1391, 
novogotická kaple sv. Ant. Paduánského z 1. pol. 19 stol., četné stavby lid. architektury, 
na okraji vsi ranč Malevil, jz. směrem obora s daňky a muflony; Sokol, Petrovice, 
Loupežnický vrch – viz výlet č. 2; Markvartice – ves patřící k Jablonnému v Podj., ve 
zdejší přádelně byl v roce 1823 uveden do provozu první továrně využitý parní stroj 
v Čechách, soukromý pozdně barokní zámek zv. Palmův dvůr z 18. století; Zdislavina 
studánka – vydatný pramen s klasicistním glorietem z r. 1862, upraveným v r. 1996 při 
příležitosti svatořečení Zdislavy, 150 m severně Jeskynní jezírko; Zdislavina kaple – pod 
kaplí krypta, kde je pohřbeno několik majitelů zámku Lemberk, sv. od ní lipová alej 
k baroknímu letohrádku Bredovských ze 17. stol.; zámek Lemberk – nár. kult. památka, 
majiteli zprvu páni z Lemberka, pak Vartenberkové a Bredové, Clam-Gallasové a Auer-
sperkové, ve 13. st. zde žila a působila sv. Zdislava, patronka zdejšího kraje, pův. hrad 
ze 13. st. často přestavován a rozšiřován, po r. 1660 barokní zámecká přestavba, přístup 
do zámku 3 branami na čtvercové nádvoří s got. válc. věží z pův. hradu, velký rytířský 
sál se štukami a freskami, bajkový sál s kazetovým stropem (77 polí, výjevy z Ezopových 
bajek), barokní kaple sv. Ducha; Polesí – osada založená roku 1683 učitelem zapuzeným 
vzbouřenými sedláky, dříve tkalcovství, později rekreace, u osady pískovcová převislá 
skála Havran (tvar ptačí hlavy) s vyhl. ochozem; Rynoltice – obec uváděna r. 1364, 
ucelený soubor roubené lid. architektury, pův. kaple z r. 1669 přestavěna v l. 1745-48 na 
barokní kostel sv. Barbory, na návsi sousoší sv. Václava a sv. J. Nepomuckého z r. 1755; 
Bílé kameny – přír. památka (0,66 ha, vyhl. v l. 1955 a 2006) 1 km severně od obce 
Jítrava, jedná se o izolované, morfologicky výrazné skalky z křemitých pískovců nápadné 
svou bělostí a oblými tvary (odtud název Sloní skály); Horní Sedlo – společně s Dolním 
Sedlem část Hrádku nad Nisou, náhorní osada v sedle, kde se stýkají Lužické hory                      
a Ještědský hřbet, barokní kaplička Nejsv. Trojice a sv. Rodiny z r. 1739 se zvonicí, 
v okolí řada pevnůstek z let 1935-38, západním směrem Horní skály – skupina osmi 
pojmenovaných skalních věží, horolezecké terény; Vraní skály – někdy též Krkavčí skály, 
skalní masiv podélně rozdělený rozsedlinou na dvě mohutné, rovnoběžné řady skal; 
Krásný důl – zalesněné údolí s řadou skal z ojvínského pískovce, dřívější název Císařský 
důl, nad údolím pískovcový suk Podkova, při cestě na Popovu skálu Skalní divadlo; 
Popova skála (565 m) – pískovcový vrch se skalnatým vrcholkem typu tor přístupným od 
r. 1904 po železných schodech se zábradlím, kruh. rozhled; vyhlídkové vrcholy Sedlecký 
Špičák (544 m) a Kohoutí vrch (535 m); Hrádek nad Nisou, Kristýna – viz výlet č. 1 

 
Občerstvení 
 
Jablonné v Podještědí, Heřmanice v Podještědí, Petrovice, Lemberk (zámek), Lvová, 
Rynoltice, Jítrava, Polesí, Hrádek – Stará celnice, Hrádek – Donín, areál Kristýna 

 
Turistická přístřeší a odpočívadla:  
 
Sokol (odb.), Pod Loupežnickým vrchem, Polesí, Pekařův kříž, U Tří pánů, Podkova, 
Popova skála – sedlo, Cikánský kout, odpočívadlo u Landvašského kříže při cestě z Bílých 
kamenů na Horní Sedlo, rozc. Pod Vraními skalami 


